Ruznâme (gündem) sahibi Abdülhamid Ferid Paşa *Kastamonu*'lu debbâğ esnafından Mustafa Efendi'nin oğludur, *İstanbul*'da doğmuştur. Sadaret mektubî kalemine girmiş ve devlet ricalinden şair ve âlim meşhur ve matbû (جواهر ملتقطه *Cevahir-i Mültekta*) mütercimi Lebîb Efendi'ye<sup>1</sup> damad olmuş H. 1255 (1839) de Âmedî hülefâlığına ve sonra mabeyn kâtipleri arasına alınarak 1264 Recep (1848 haziranda) Tersane Nezaretine tâyin edilen Ali Şefik Bey'in yerine mabeyn başkâtipliğine getirilmiştir. 1271 cumadelâhır'da (1855 Ocak) *bâlâ* rütbesiyle Serasker müsteşarlığına ve 1279'da Meclis-i Vâlâ âzalığına ve 1280 rebiulâhırda (1863) Evkaf nazırlığına tâyin olunmuştur.

Sadaret müsteşarı ve daha sonra Mahkeme-i Nizamiye reisi ve İcra Cemiyeti reisi ve 15 şevval 1286 senesinde (18 Ocak 1870) Sultan Abdülaziz'in valdesi [Pertevniyal] kethü-

<sup>1</sup> Mehmed Lebîb Efendi, Tophane ruznamçesi Mustafa Efendi'nin oğludur. Muhtelif mühim devlet hizmetlerinde bulunmuş H. 1273 (1856) Takvimhane nazırından ayrıldıktan sonra H. 1284 (1867) de vefat etmiştir. Şair, edip, rindmeşrep bir zat olup hanesi edip ve şairlerin toplantı yeri idi. Arap edebiyatından Tuğraî'nin *Lâmiyetü'l-acem* isimli eserinin şerhi, *Cevahir-i Mültekta* isimli eserleri matbû olup basılmamış olarak da telif ve tercümeleleri vardır.

## 26 ZİLHİCCE 1269 PERŞENBE

Rumeli ordusu (müşiri) Ömer Paşa'ya taltifi havi hatt-ı hümayun tastir buyrularak yaver binbaşı Mustafa Efendi'ye tevdiân irsal buyrulmuş ve hatt-ı hümayuna "22 zilhicce 69" tarihi vazolunmuştur.

## 6 SAFER 1272 (1855 M.) PERŞENBE

*Kars*'ta vukubulan muzafferiyet-i seniyyeden dolayı Anadolu müşiri Vasıf Paşa hazretleriyle ümera-i zabitan ve neferat-ı askerîyenin taltif ve *Kars* ahâlisinin üç sene müddet kâffe-i tekâliften ve bu müddet zarfında kendülerinden kur'a ile asker alınmasından muafiyetleri zımnında evâmîr-i aliyye tesyir ve müşir-i müşarünileyh ile sairlerine vükelâ cânibinden teşekkürü hâvi bir kıta tahrîrât irsal kılındığı haber alınmıştır.

Reşid Paşa hazretlerinin Fransalı ile uyduğu Ali Galip Paşa tarafından zât-ı şâhaneye ismâ olunmasından neşet edip müşarünileyh Reşid Paşa'nın istihdamı zât-ı şâhanece mültezem olmadığı ve bu dahi Fethi Paşa tâlimiyle bir entrika olduğu revîş-i halden istidlâl olunmuştur.

#### 25 CUMADELÂHIR 1272 (1856 M)

Sadr-ı âzam Âli Paşa hazretleri konfransa tâyin buyrularak tanzimat meclis reisi Kıbrısı Mehmed Paşa kaymakam nasb buyrulmuştur. Kaymakamlık memuriyetinin serasker Mehmed Rüştü Paşa, ve seraskerlik kaymakamlığının Rumeli ordu-yı hümayunu kumandanı kaymakamı olup Dersaadet'te bulunan İsmail

olduğundan akiblerinde mabeyn kapı çuhadarı Mehmed Bey gelip Edhem Paşa'nın taraf-ı şâhaneden istenilmiş olduğunu bi'l-ifade zat-ı vekâletpenahi oradan Bâbîâli'ye avdet buyurmuş ve sahilhane-i âciziye avdet olunmak üzere akşam ezanı okunurken *Bahçe kapısı*'na vürudumuzda mir-i mumaileyhin Edhem Paşa'yı orada beklemekte olduğu görülmüştür. (Abdülhamid Ferit Paşa bu tarihte bâlâ rütbe- siyle serasker müsteşarı bulunmakta idi.)

7 CUMADELÂHİR 1273 (1857 Şubat)

Bâb-ı fetvâ - penahîde hıristiyanlardan asker ahzına dair akdo- lunan mecliste Fuad Paşa tarafından bazı güna itiraz vuku bularak bundan dolayı zât-ı sadaret-penahînin müşarünileyh Fuad Paşa'ya muğber olduğu işitilmiştir (Fuat Paşa bu tarihte Âli Paşa ile beraber Mecalis-i âliyyeye memur idi).

#### 4 CUMADELEVVEL 1274 PAZARTESİ

Fransa elçisi Tovnel Hariciye nazırı Âli Paşa hazretlerinin konağına ziyafete azimetle orada Reşid Paşa hazretiyle mülâkat etmiştir.

#### 25 CUMADELEVVEL 1274 (1858 M)

Makam-ı sadarete bulunan Reşid Paşa evvelki cuma gününden beri na-mizac olarak geçen perşembe saat beş altı (ezanî) raddelelerinde irtihal-i dâr-ı beka ettiklerinden ertesi cuma günü naaşî sahilhanesinden vapur ile Köprüye ve oradan da Beyazid cami-i şerifine îsal olunarak selât-ı cenaze ba'de'l-edâ cami civarında kâin makberede pederi yanına defnolunup cuma, cumartesi ve pazar günleri burc-ı

kaptanlıktan azl ile meclis-i tanzimat reisi Kıbrıslı Mehmed Paşa ve onun yerine mecalise memur Mehmed Rüştü Paşa bâ-hat nasb ve tâyin buyrulmuş ve müşarünileyh Ali Galip Paşa, Edhem Paşa ve Mahmud Paşa ve İlhami Paşa sahilsaraylarında ikametlerine emrû ferman buyrulmuştur.

#### 5 RECEP 1275 (1859 M) SALI

Akib-i rikâbta mabeyn-i hümayuna azimet ve düvel-i ecnebiyye tebaasından Hazâin-i şâhânedede matlûbâtı olan tüccara esham-ı müm-taze-i cedide îta kılınacağından bahis ile İngiltere elçisi, maliye nazırı Safvetî Paşa hazretlerinden şikâyeti havi bir varaka îta etmiş ve varaka-i merkume

sakın Halidi meşayihinden Feyzullah Efendi ile zabitân-ı askeriyyeden bazıları ahz-ü girift olarak *Kuleli*'de muhakemeleri icra olunmakta olduğu.

#### 9 REBİULÂHIR 1276

*Kuleli*'de olan mahbusinden bazıları nefy ve bir azı pranga-bend edilmiş ve bir kaç dahi koyuverilmiştir.

#### 24 RECEP 1277 (1861 M)

Meclis-i vâlâ başkâtibi Midhad Efendi'ye (Merhum Midhat Paşa) bâ-rütbe-i bâlây-ı vezaret *Niş* eyâleti tevcih buyrulmuştur.

#### 17 ZİLHİCCE 1277 SALI

Sultan Abdülmecid işbu salı günü sabahleyin üç saat on dakika mürûrunda irtihal-i dâr-ı beka buyurmuş ve makam-ı sada-

*Bayezid* meydanından ve *Kökçüler kapısı*'ndan ubûr olunarak cennetmekân Sultan Mahmud Han hazretlerinin türbeleri dahi ziyaret ve saray-ı hümayuna teşrif buyurup halk cemal-i şâhane ile rehin-i mesar olmuştur. *Eğrikapı* civarında *Kuyubaşı* nam mahalde süfera için çadır kurulmuştur.

5 MUHARREM 1278 (1861 Temmuz)

Zât-ı şâhanenin cülûslarından evvel tevellüd edip ismi Yusuf İzzettin tesmiye buyrulmuş olan şehzadelerin ilân-ı velâdeti zımında Bâbiâli'ye hatt-ı hümayun vürûd etmiştir.

Benim vezir-i meâli-semirim.

Hazret-i Rabbilâlemînin ihsan-ı ilâhisi olarak yetmiş dört senesi şehri saferü'l-hayrının yirmi birinci cumartesi gecesini bir mahdumum dünyaya gelip ismi Yusuf İzzeddin tesmiye kılınmış olduğundan müşarünileyhin ilân-ı velâdetine ibtidar olunsun. Cenâb-ı hak cümleyi teyidât-ı rabbanîyesine mazhar buyursun Âmin bi-hürmet-i seyidi'l-murselîn.

9 RECEP 1279 (1862 aralık)

Zât-ı şâhâne vükelây-ı mevcudeden emin olmadıklarından bunların tebdili efkârında olup<sup>6</sup> bir çok havadis işitilmekte olduğu ve vükelâdan bazıları temaruz eylemekte oldukları halde zât-ı şâhane akdemce hafiyen ihtiyar Said Paşa'ya bir mabeynci gönderip kendisinin makam-ı sadarete

bulunduğundan hizmet-i mezkûrenin uhde-i hamiyetine tevcihi nez'dimizde bi't-tensip iktizası icra kılınmış olmağla vükelây-ı sairemizle bi'l-ittifak mesalih-i devletimizin hüsn-i rü'yet ve temşiyetine ikdam ve gayret eyliyesin. Cenab-ı hak mazhar-ı tevfiyat buyursun. Recep 15 sene 1279.

RAMAZAN 1279 (1863 Şubat)

Ruznâme sahibi Abdülhamid Ferid Efendi'nin Meclis-i vâlâ âzalığına tâyini :

Serasker müsteşarlığından bi'l-infisal meclis-i vâlâ âzalığına memuriyetimiz icra ve yerimize Meclis-i vâlâ âzasından Mecid Efendi memur buyrulmuştur. Müsteşarlık müddetimiz sekiz sene üç mah yirmi bir gün (1271 ca ilâ 1259 Ramazan) Masarif nezareti müddeti bir sene yedi ay yirmi dört gün.

REBİULÂHIR 1280

Uhde-i âcizanemize Evkaf-ı hümayun nezareti tevcih buyrulmuştur.

19 RECEP 1280

Burhan ve Şadan'ın bed'i besmele ve Hasene'nin (Çocukları) hatm-i şerif cemiyetleri icra olunmuştur.

<sup>7</sup> Fuad Paşa'nın istifası, aralarındaki karar mücibince Mehmed Ali Paşa'nın kaptanlığından ve Mütercim Rüştü Paşa'nın seraskerlikten azilleri dolayısıyla.

29 CUMADEVVEL 1282 (1885)

Evkaf-ı hümayun nezaretinden infisalimiz vukûiyle Meclis-i vâlâ âzalığına memuriyetimiz icra kılınmıştır.

5 REBİULEVVEL 1283 (1866 Temmuz)

Evkaf-ı hümayun nezaretine memuriyetimiz (ikinci defa) icra ve ilân olunmuştur. Aynı ayın on dokuzunda Adile Sultan kethüdalığı ilâveten uhdemize verilmiştir.

12 ZİLKADE 1284

Bugün Evkaf-ı hümayun nezaretinden infisalimiz vuku bulup Şurây-ı devlet âzalığına tâyin olduk. Müddet-i nezaretimiz yirmi mah onyedî gündür.

20 ZİLKADE 1284 (1868 M)

Sadâret-i uzmâ müsteşarlığına memuriyetimiz icra buyrulmuştur.

21 REBİULEVVEL 1284

İzzeddin (Abdülhamid Ferit Paşa'nın oğlu) Şurây-ı devlet âzalığına tâyin buyruldu.

3 REBİULÂHIR 1286 (1869 Temmuz)

Memur bulunduğumuz sadaret müsteşarlığının lâğviyle ve yirmi bin kuruş tahsisiyle mahkeme-i nizamiye riyasetine tâyin olunacağımız taraf-ı sadareten ifade olundu.

5 REBİULÂHIR 1286

Sadaret müsteşarlığının lâğviyle mahkeme-i nizamiye riyasetine memuriyetimiz icra ve ilân olundu.

3 REBİULÂHIR 1287 (1870 M)

Mecelle ve kanunnâme-i arazi ve ticaret ve ceza kanunnâmeleri okunmak üzere Babiâli'de bir mektep küşad olunmuştur.

## 9 REBİULÂHIR 1287

Deâvi nezaretinin lâğviyle Divan-ı ahkâmı adliye icra cemiyeti riyasetine memuriyetimiz icra olunmuştur.

## 15 ŞEVVAL 1287

serasker-i müşarünileyh (Hüseyn Avni Paşa) memuriyetinden istifa etmiş ise de taraf-ı sadr-ı âzamîden kabul buyrulmamış iki gün sonra müşarünileyh Fazıl Paşa'nın infikâki vuku bulmuştur. Suret-i hale nazaran serasker Paşa Mabeyn-i hümayuna ifade-i hal etmesinden neş'et etmiştir.

#### 21 SAFER 1288 (1871 M)

Bu kere teşekkül eden Yemen valiliği rütbe-i samiye-i müşiri ve askerî kumandanlığı inzimaliyle Hicaz fırka-i askeriyesi kumandan Redif Paşa'ya tevcih buyrulmuştur.

#### 1 REBİULÂHIR 1288

24 C 1288

Seraskerlik Yemen valisi Esat Paşa'ya Bahriye nezareti hazine-i hassa nazırı Ferid Paşa'ya hariciye nezareti rütbe-i vezaret ile Server Paşa'ya<sup>11</sup>.

6 RAMAZAN 1288

Âli Paşa'nın konağı vereseden alınıp bâb-ı fetvaya tâyin olunmuştur.

23 RAMAZAN 1288 (1871 Kasım)

Bu gece yâni salı gecesi sadr-ı âzam tarafından yaver gelip konağa

<sup>10</sup> Bahriye nezareti kethüdây-ı mehd-i ülyalık inzimamiyle Hazine-i hassa nazırı sabık Ferid Paşa'ya (Nuhbetü'l-vekayiden).

<sup>11</sup> Hariciye nezareti rütbe-i samiye-i vezaret ve müşiri ile Hariciye müsteşarı sabık Mahmud Server Efendiye (" " ).